
3 

PP Na Plachtě 3 - kosení, ruční narušování půdního povrchu a odstranění náletových 

dřevin  

Předmětem veřejné zakázky je závazek zhotovitele spočívající v kosení travního porostu  

a v odstranění náletových dřevin na pozemcích v k. ú. Nový Hradec Králové.  

Plocha č. 1 (pozemek p. č.  942/142 v k. ú. Nový Hradec Králové) 

• mozaikovité kosení travního porostu (1x ročně) lehkou mechanizací a křovinořezem 

s ponecháním 25 % nepokosené plochy (nepokosené plochy budou zahrnovat s ohledem 

na výskyt modrásků rodu Phengaris jejich živné rostliny, tj. krvavec toten) 

• výška strniště bude min 10 cm 

• termín provedení prací od 15. 09. 2025 do 15. 10. 2025 

• pokosená biomasa bude po důkladném vyhrabání z území přírodní památky Na Plachtě 3 

a jejího ochranného pásma odklizena v souladu s platnou legislativou 

• celková výměra plochy č. 1 je 0,4 ha 

Plocha č. 2 (pozemky p. č. 942/219, 942/218, 942/41 a 942/117 v k. ú. Nový Hradec Králové) 

• odstranění náletových dřevin – bude provedena redukce akátových výmladků do 10 cm 
v průměru na řezu včetně s následným zátěrem pařezů vhodným biocidem nejpozději  
do 6 h po odříznutí dřevin 

• termín provedení prací od 01. 07. 2025 do 31. 08. 2025 

• vyřezané dřeviny budou z území přírodní památky Na Plachtě 3 a jejího ochranného 
pásma důkladně odklizeny v souladu s platnou legislativou  
 

• kosení travního porostu (bezlesých ploch 1x ročně) lehkou mechanizací a křovinořezem, 
bude kosena i část plochy, která navazuje na plochu č. 1, tj. příkop a bezlesí za příkopem 

• nebudou koseny trsy rostlin jako je žluťucha lesklá, příp. další ohrožené druhy cévnatých 
rostlin 

• výška strniště bude min 10 cm 

• termín provedení prací od 01. 06. 2025 do 31. 07. 2025 

• pokosená travní hmota bude z území přírodní památky Na Plachtě 3 a jejího ochranného 
pásma důkladně vyhrabána a odklizena v souladu s platnou legislativou  

• celková výměra kosených ploch je 0,8 ha  

Plocha č. 3 (pozemek p. č. 942/43 a část pozemku p. č. 942/151 v k. ú. Nový Hradec Králové) 

• kosení třtiny křovištní na ploše 0,03 ha v termínu do 15. 06. 2025 

• kosení pouze zlatobýlu na ploše 0,03 ha v termínu od 01. 08. 2025 do 15. 08. 2025 

• kosení travních porostů na celé ploše o výměře 0,1 ha vč. odstranění náletových dřevin 

tj. topolu bílého v termínu od 15. 09. 2025 do 15. 10. 2025 

• pokosení biomasa bude z území přírodní památky Na Plachtě 3 a jejího ochranného 
pásma důkladně vyhrabána a odklizena v souladu s platnou legislativou 

 

 

Plocha č. 4 (část pozemků p. č. 942/43, 890/10, 890/11 a 942/151 v k. ú. Hradec Králové)  

• kosení třtiny křovištní na ploše 0,05 ha v termínu do 15. 06. 2025 

• kosení travních porostů na ploše 0,1 ha v termínu od 01. 06. do 30. 06. 2025 



• výřez akátových výmladků (příp. škumpy orobincové) s následným zátěrem pařezů 

vhodným biocidem nejpozději do 6 h po odříznutí dřevin bude proveden v termínu  

od 01. 07. 2025 do 01. 08. 2025 

 

Plocha č. 5 (část pozemku p. č. 942/219 v k. ú. Nový Hradec Králové) 

• vytvoření obnažených ploch – jedná se o ruční vyhrabání hráběmi do hloubky 3 -4 cm  

o výměře 5x5 m 

• termín provedení prací od 15. 03. 2025 do 15. 04. 2025   

• vzniklá hmota bude z území přírodní památky Na Plachtě a jejího ochranného pásma 

odstraněna v souladu s platnou legislativou 

 

Částečné plnění díla, tj. pokosení bez odklizení biomasy po každé etapě kosení vždy z 
celé plochy, nemá pro objednatele význam a nebude převzato jako částečné plnění. 

 

Plocha č. 6 (pozemek p. č. 942/179 v k. ú. Nový Hradec Králové) 

Na ploše č. 6 byla v minulosti realizována výsadba keřů, za účelem odclonění okraje plochy 

č. 1 od komunikace a parkoviště u Lidlu, která nesmí být kosením travních porostů poškozena. 

Pozemek p. č. 942/179 v k. ú. Nový Hradec Králové není součástí přírodní památky Na Plachtě 

3, a proto není předmětem managementových opatření (kosení travních porostů se na tento 

pozemek nevztahuje). 

Obr. Schematické znázornění ploch určených ke kosení, výřezu náletových dřevin  
a ručnímu narušování půdního povrchu 

 

1 

 

                                                                                                2 

 

3 

  

4 

 

6 

 5 

5 


